
 

№ 326                                      04 июня 2021 г.                                      http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
10-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

 
02.06.2021                                                                                                                                                                                                             № 7 
 
Об утверждении Порядка присвоения 
наименований элементам улично-дорожной сети,  
элементам планировочной структуры, изменения и  
аннулирования таких наименований на территории  
городского поселения рабочего поселка  
Краснообска Новосибирского муниципального  
района Новосибирской области 
 
 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной 
системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил, присвоения, 
изменения и аннулирования адресов», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, 
изменения и аннулирования таких наименований на территории городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области (Приложение). 

2. Направить данное решение исполняющему обязанности главы рабочего поселка  Краснообска для подписания и опублико-
вания в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 
«Краснообский вестник». 

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам благоустрой-

ства, дорожному и коммунальному хозяйству (председатель Афонин П.Н.). 

Приложение                                                                                                                                                                    
к решению № 7  10-й сессии Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска от 02.06.2021 г. 

 
ПОРЯДОК 

присвоения наименований элементам улично - дорожной 
сети, элементам планировочной структуры, изменения и 

аннулирования таких наименований на территории городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского му-
ниципального района Новосибирской области 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Настоящий Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры, 

изменения, аннулирования таких наименований на территории городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области (далее - Порядок) устанавливает и определяет порядок присвоения наименований 
элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры изменения, аннулирования таких наименований на террито-
рии городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области (далее – 
рабочего поселка Краснообска). 

1.2. Рассмотрение вопросов и принятие Решения о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети и элементам 
планировочной структуры в границах рабочего поселка Краснообска, изменение, аннулирование таких наименований относится к ком-
петенции администрации рабочего поселка Краснообска 

1.3. Присвоение, переименование, аннулирование наименований элементам улично-дорожной сети и элементам планировоч-
ной структуры осуществляется постановлением администрации рабочего поселка Краснообска на основании заключения Комиссии по 
присвоению, переименованию, аннулированию наименований элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры 
рабочего поселка Краснообска (далее - Комиссия). Положение о Комиссии (ее персональный состав, порядок деятельности) утвержда-
ется постановлением администрации рабочего поселка Краснообска. 

  

 

Краснообский вестник 

1 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка 

Краснообска 

  И.о. главы рабочего поселка 

Краснообска 

Дименин О.Н.                         Эссауленко Т.Б. 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


2. Порядок присвоения, изменения наименования элемента улично-дорожной сети 
 
2.2. Предложения о присвоении наименований направляются в администрацию рабочего поселка Краснообска в случае выяв-

ления элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, в отношении которых отсутствует наименование. 
Предложения о присвоении наименований могут направляться органами государственной власти Российской Федерации и Но-

восибирской области;  
муниципальными органами, органами местного самоуправления рабочего поселка Краснообска; 
общественными объединениями и юридическими лицами, осуществляющими деятельность на территории рабочего поселка 

Краснообска;  
жителями рабочего поселка Краснообска. 
2.3. В предложении о присвоении наименования должны содержаться описание местоположения и границ элемента улично-

дорожной сети, элемента планировочной структуры и обоснование предлагаемого наименования, в том числе биографические сведе-
ния о жизни выдающегося государственного или общественного деятеля, в честь которого предлагается присвоить наименование, 
сведения о присвоении ему звания Героя Российской Федерации, Героя Труда Российской Федерации, Героя Советского Союза, Героя 
Социалистического Труда (при наличии). 

К предложению о присвоении наименования прилагается карта-схема с обозначением расположения элемента улично-
дорожной сети, элемента планировочной структуры на территории рабочего поселка Краснообска. 

Предложение о присвоении наименования оформляется с учетом требований законодательства о персональных данных. 
2.4. В целях предварительного рассмотрения предложений о присвоении наименований создается комиссия по присвоению 

наименований (далее - комиссия). 
Персональный состав и положение о комиссии утверждаются правовым актом администрации рабочего поселка Краснообска. 
В состав комиссии включаются  депутаты Совета депутатов рабочего поселка Краснообска, могут быть включены представите-

ли общественности рабочего поселка Краснообска (по согласованию). 
2.5. Отдел строительства администрации р.п. Краснообска в течение пяти дней со дня регистрации предложения о присвоении 

наименования направляет в комиссию: 
информацию об отсутствии (наличии) в Едином реестре адресных наименований рабочего поселка Краснообска предлагаемого 

наименования; 
заключение о соответствии предлагаемого к наименованию элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структу-

ры документации по планировке  территории рабочего поселка Краснообска. 
2.6. В целях выявления и учета мнения жителей  рабочего поселка Краснообска комиссия в течение десяти рабочих дней со дня 

регистрации предложения о присвоении наименования обеспечивает размещение в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" информации о поступившем предложении, порядке и сроке выражения жителями  рабочего поселка Краснообска мнения 
относительно наименования, который не может составлять менее семи и не более двадцати дней. 

2.7. По итогам выявления  и  учета  мнения  жителей  рабочего   поселка  
Краснообска комиссия обеспечивает рассмотрение поступившего предложения о присвоении наименования. Срок рассмотрения пред-
ложения о присвоении наименования не должен превышать 30 дней со дня его регистрации в администрации. Протокол заседания 
комиссии размещается в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.8. При рассмотрении предложения о присвоении наименования комиссия проверяет соответствие предложенного наименова-
ния следующим требованиям: 

1) наименование должно: 
излагаться на русском языке и отвечать его словообразовательным, фонетическим и стилистическим нормам; 
соответствовать общепринятым морально-этическим нормам и Порядокм; 
быть благозвучным, кратким и легко запоминающимся; 
соответствовать историческим, географическим, природным, градостроительным особенностям рабочего поселка Краснообска; 
вписываться в существующую систему наименований; 
2) наименование не должно быть двусмысленным, противоречить имеющимся наименованиям и дублировать их; 
3) при присвоении наименования в честь выдающегося государственного или общественного деятеля его имя должно быть 

максимально связано с историей и культурой России, Новосибирской области, рабочего поселка Краснообска; 
4) предложение о присвоении наименования в честь выдающегося государственного или общественного деятеля не может 

быть согласовано ранее двух лет после дня его смерти, за исключением предложения о присвоении наименования в честь лица, имею-
щего звание Героя Российской Федерации, Героя Труда Российской Федерации, Героя Советского Союза, Героя Социалистического 
Труда, которое может быть согласовано при жизни такого лица либо после его смерти. 

2.9. Основания отказа в согласовании предложения о присвоении наименования: 
несоответствие предложения о присвоении наименования требованиям, предусмотренным пунктами 2.3, 2.9 Порядка; 
несоответствие предлагаемого к наименованию элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры докумен-

тации по планировке территории рабочего поселка Краснообска; 
выражение жителями рабочего поселка Краснообска несогласия с предложением о присвоении наименования большинством 

мнений, полученных в соответствии с пунктом 2.6 Порядка. 
2.10. Комиссия в течение двух дней со дня принятия решения о согласовании предложения о присвоении наименования либо 

об отказе в согласовании предложения о присвоении наименования направляет в отдел строительства администрации копию такого 
решения и протокол заседания комиссии с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.5. и абзацем вторым пункта 2.6  По-
рядка. 

2.11. Со дня регистрации документов, предусмотренных пунктом 2.10 Порядка, администрация рабочего поселка Краснообска: 
в течение пяти дней направляет субъекту, внесшему предложение о присвоении наименования, письменное уведомление с 

обоснованием принятого решения; 
в течение 15 дней осуществляет подготовку и обеспечивает издание постановления о присвоении наименования. 
 2.12. Отдел земельных и имущественных отношений администрации рабочего поселка Краснообска на основании постановле-

ния о присвоении наименования вносит изменения в Реестр муниципального имущества рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области и Единый государственный реестр недвижимости.  

 
 

3. Изменение наименований 
  
3.1. Изменение наименований производится в порядке, установленном для присвоения наименований, с учетом требований 

настоящего раздела. 
3.2. Изменение наименований производится в следующих случаях: 
восстановление исторически сложившихся наименований; 
изменение функционального назначения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в соответствии с 

документацией по планировке территории рабочего поселка Краснообска; 
в целях обеспечения соответствия наименования требованиям, установленным пунктом 2.8 Порядка. 
3.3. Отказ в согласовании предложения об изменении наименования производится по основаниям, предусмотренным пунктом 

2.10 Порядка, а также в случае несоответствия требованиям пункта 3.2 Порядка. 

5 

 

2 

file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p70#p70
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p85#p85
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p82#p82
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p83#p83
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p100#p100
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p96#p96
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p96#p96
file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p108#p108


4. Аннулирование наименований 
  
4.1. Аннулирование наименований производится в порядке, установленном для присвоения наименований, за исключением 

пункта 2.6 Порядка, с учетом требований настоящего раздела. 
4.2. Аннулирование наименований производится в следующих случаях: 
ликвидация элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры; 
разделение элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры на самостоятельные объекты. 
4.3. Отказ в согласовании предложения об аннулировании наименования производится в случае несоответствия требованиям 

пункта 4.2 Порядка. 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
10-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 
02.06.2021                                                                                                         № 8 
 
 
Об утверждении Положения  
о Краснообском Союзе молодежи 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области, Союз депутатов рабочего поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
          1. Утвердить Положение о Краснообском Союзе молодежи. (Приложение) 

2. Направить данное решение исполняющему обязанности главы рабочего поселка Краснообска для подписания и опублико-
вания в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 
«Краснообский вестник». 

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам, 

культуре, спорту и молодежной политике. 
 
 

 
 

Приложение                                                                                                                                                                    
  к решению № 8  10-й сессии Совета депутатов  

рабочего поселка Краснообска от 02.06.2021 г. 
  

Положение 
О Краснообском Союзе молодежи 

 
1. Общие положения 

1.1. Краснообский Союз молодежи (далее – Союз) создается в целях реализации направления молодежной политики на тер-
ритории рабочего поселка Краснообска при администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области. 

1.2. Союз в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами 
Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательными актами Правитель-
ства Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями администрации рабочего поселка Краснообска, а также настоящим 
положением. 

1.3. Союз осуществляет свою деятельность на общественных началах. 
1.4. Координатором деятельности Союза выступает специалист в сфере молодёжной политики администрации рабочего по-

сёлка Краснообска. 
 

2. Основные задачи и полномочия Союза 
 

2.1. Основной целью деятельности Союза является реализация механизмов взаимодействия администрации р.п. Краснооб-
ска с молодежными общественными организациями, объединениями, советами молодежи организаций, способствующих повышению 
качества и эффективности осуществляемой на территории муниципального образования молодежной политики. 

2.2. Задачами Союза являются: 
1) непосредственное участие в реализации муниципальных программ, проектов и мероприятий в сфере молодежной полити-

ки, деятельности молодежных общественных организаций, объединений, советов молодежи; 
2) организация и проведение фестивалей, лагерей, просветительских и обучающих мероприятий, проведение выставок, лек-

ций, конференций, совещаний, круглых столов и иных аналогичных мероприятий; 
3) деятельность в области содействия благотворительности, добровольчества и волонтёрства; 
4) развитие патриотизма, формирование национального единства и гражданского согласия в молодежной среде; повышение 

уровня культуры, образованности и информированности молодежи об истории и традициях регионов России и всего государства; 
5) популяризация предпринимательской карьеры и повышение управленческой компетентности молодежи как значимого ре-

сурса развития инновационной экономики; 
 
 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка 

Краснообска 

  И.о. главы рабочего поселка 

Краснообска 

  
Дименин О.Н.                        Эссауленко Т.Б. 

5 

 

3 

file:///C:/Users/User/Downloads/10-07.%20О%20Положении%20о%20Порядке%20присвоения%20наименований%20и%20адресов.docx#p117#p117
http://www.krasnoobsk.nso.ru
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=2875&date=02.04.2021


6) проведение профориентационной работы с молодежью, повышение престижа рабочих профессий в молодежной среде; 
7) борьба с наркоманией, алкоголизмом, курением в молодежной среде, пропаганда здорового образа жизни, активного досу-

га, спорта; профилактика социально опасных форм поведения граждан; 
8) вовлечение молодежи в науку, инновационную деятельность, творческие проекты; 
9) укрепление института молодой семьи, увеличение количества благополучных молодых семей в поселке через создание 

стартовых возможностей для становления, пропаганда ответственного родительства; 
10) усиление информационной составляющей молодежной политики, развитие молодежного медийного пространства и преж-

де всего - в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Создание и распространение в нем контента, ориентированного на 
молодежь, формирование новых площадок и каналов распространения информации; 

 
2.3. Союз в соответствии с возложенными на него задачами: 
1) принимает непосредственное участие в подготовке плана мероприятий администрации рабочего поселка Краснообска на 

очередной календарный  год; 
2) готовит материалы по проблемам молодежи рабочего поселка Краснообска, реализации молодежной политики и выходит с 

предложениями по их рассмотрению в администрации р.п. Краснообска;  
3) участвует в подготовке и проведении совещаний, конференций, круглых столов, оргкомитетов по вопросам реализации 

молодежной политики, поселковых мероприятий, молодежных акций; 
4) участвует в привлечении организаций, общественных объединений, фондов, физических лиц к реализации молодежной 

политики; 
5) организует работу по привлечению дополнительных внебюджетных источников финансирования для реализации социаль-

но значимых проектов и программ в сфере молодежной политики. 
 

3. Состав, структура и порядок формирования Союза 
 

3.1. Союз формируется из социально активных молодых людей, жителей рабочего поселка Краснообска в возрасте от 14 до 
30 лет. 

Союз формируется на основании заявлений о вступлении в Краснообский Союз молодежи (Приложение 1), поданных на имя 
главы рабочего поселка Краснообска.  

3.2. Специалист администрации р.п. Краснообска в сфере молодежной политики включает заявителя в общий Реестр членов 
Союза молодежи, который ведется в электронном и письменном виде. 

Общий численный состав Союза не ограничен. 
3.3. Краснообский Союз молодежи имеет постоянно действующий актив, избираемый из состава членов Союза – Краснооб-

ский молодежный парламент (далее – Парламент). 
3.4. Краснообский молодежный парламент состоит из 11 человек. 
3.5. Краснообский молодежный парламент формируется один раз в три года путем проведения тайного голосования.  
Начало избирательной кампании объявляется за 30 дней до истечения срока полномочий действующего состава Парламен-

та. Работа участков для голосования в день выборов организуется силами членов Парламента под руководством курирующего специа-
листа администрации рабочего посёлка Краснообска.  

Учёт членов Союза, принявших участие в голосовании ведётся в режиме онлайн в едином электронном реестре в момент 
выдачи бюллетеня. 

Места проведения  голосования определяются постановлением администрации р.п. Краснообска. 
3.6. Заявление о намерении быть избранным в Краснообский молодежный парламент подается в письменном и (или) элек-

тронном виде специалисту администрации р.п. Краснообска в сфере молодежной политики в установленной форме (Приложение 2). 
К заявлению прилагается копия паспорта (основные данные и сведения о  регистрации). Для кандидатов старше 18 лет мо-

жет быть запрошена информация о судимости. 
 

4. Формы организации работы Союза 
 

4.1. Краснообский Союз молодежи осуществляет свою деятельность в форме конференции. 
4.2. Конференции проводятся не реже одного раза в год. Конференция созывается и проводится под руководством Парла-

мента. Приглашение к участию в Конференции высылается члену Союза молодёжи в виде сообщения на номер телефона, указанный в 
реестре членов Союза. Конференция считается состоявшейся, а её решения правомочными независимо от количества участников. Д 

4.3. Основной формой деятельности Союза являются заседания актива – Краснообского молодежного парламента, которые 
проводятся по плану, утвержденному на первом в текущем году заседании Парламента. 

 
5. Члены Союза молодежи 

 
5.1. Члены Союза молодежи имеют нагрудные отличительные знаки. Эмблема знака согласовывается большинством голосов 

на заседании молодёжного Парламента и утверждается главой рабочего посёлка Краснообска. 
5.2. Члены Союза молодежи непосредственно участвуют в мероприятиях молодежной направленности,  проводимых админи-

страцией р.п. Краснообска. 
Членам Союза молодежи по мере участия в поселковых и  молодежных мероприятиях, присваиваются баллы. 
Накопленные баллы учитываются в отдельной шкале Реестра участников Союза молодежи и учитываются при награждениях 

почетными грамотами и благодарственными письмами органов власти. 
 

6. Полномочия, состав и организация работы Парламента 
 

6.1. Основными задачами Краснообского Молодежного парламента являются: 
1) реализация полномочий и задач Краснообского Союза молодёжи в соответствии с основными направлениями деятельности; 
2) обеспечение участия молодежи в правотворческой деятельности; 
3) обеспечение взаимодействия Совета депутатов рабочего поселка Краснообска и молодежи; 
4) содействие реализации законных прав и интересов молодежи при выработке и принятии решений Совета депутатов рабочего 

поселка Краснообска. 
6.2. Для реализации задач Краснообский Молодежный парламент  осуществляет следующие полномочия: 
1) принимает непосредственное участие в мероприятиях молодежной направленности в соответствии с планом работы; 
2) разрабатывает и представляет предложения по совершенствованию нормативных правовых актов рабочего поселка Красно-

обска; 
3) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления Новосибирского района, рабочего поселка Краснообска, 

общественными объединениями; 
4) разрабатывает предложения по реализации молодежной политики в рабочем поселке Краснообске; 
5) изучает мнение молодежи о деятельности органов местного самоуправления и их взаимодействии с институтами гражданско-

го общества в сфере реализации молодежной политики путем проведения опросов и мониторингов общественного мнения; 
6) организует и проводит, конференции, круглые столы, общественные слушания и другие мероприятия по вопросам, затрагива-

ющим права и законные интересы молодежи; 

5 

 

4 



7) осуществляет подготовку информационных и других материалов для реализации целей и задач своей деятельности. 
8) рассматривает предложения, вырабатывает рекомендации по вопросам взаимодействия детских и молодежных обществен-

ных организаций, объединений, Союзов молодежи между собой и с органами местного самоуправления, по вопросам совершенствова-
ния деятельности в сфере молодежной политики; 

6.3. Краснообский молодежный парламент выбирает из своего состава председателя Краснообского молодежного парламен-
та, заместителя председателя, секретаря.  

Из состава Краснообского молодежного парламента определяются кураторы основных направлений деятельности Краснооб-
ского Союза молодежи: волонтерское, спортивное, творческое (культурное), патриотическое, организационно-правовое и иных, если 
таковые возникнут в процессе деятельности Союза. 

На основе направлений деятельности формируются рабочие группы. В состав рабочих групп по согласованию могут входить 
иные члены Союза молодежи – потенциальные участники проектов. 

6.4. Члены Союза, избранные в Парламент (далее – члены Парламента), лично участвуют в заседаниях Парламента и не 
вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

6.5. Члены  Парламента без уважительных причин более шести месяцев не принимающие участие в работе Парламента, 
могут быть выведены из его состава. Исключение из состава Парламента осуществляется проведением открытого голосования на 
заседании Парламента. 

6.6. Заседания Парламента считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его членов. 
6.7. Повестка дня заседания Парламента формируется председателем с учетом предложений членов Парламента. 
6.8. Подготовка вопросов, внесенных в повестку дня, осуществляется членами Парламента, курирующими соответствующие 

основные направления деятельности Краснообского Союза молодежи. 
6.9. Заседания Парламента являются открытыми. Лица, не являющиеся членами Парламента, приглашенные для участия в 

заседании, не принимают участия в голосовании по вопросам заседания. 
6.10. Каждое заседание  Парламента оформляется протоколом, подписываемым председателем и секретарем. 
6.11. Решения Парламента принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Парламента 

путем открытого голосования. 
6.12. Парламент принимает решения, которые носят рекомендательный характер. Решения и рекомендации Парламента 

доводятся до органов местного самоуправления, заинтересованных организаций. 
6.13. Председатель Парламента: 
1) осуществляет руководство работой Парламента, в случае отсутствия председателя Парламента его функции исполняет 

заместитель председателя Парламента; 
2) созывает и ведет заседания Парламента, подписывает протоколы; 
3) контролирует исполнение решений Парламента; 
4) подписывает письма, рекомендации, предложения, ответы, другие документы от имени Парламента; 
5) предпринимает иные действия, не запрещенные законодательством Российской Федерации, для достижения целей и за-

дач, стоящих перед Союзом. 
6.14. Ответственный секретарь Парламента: 
1) обеспечивает явку для проведения заседаний Парламента, формирует проект повестки дня и список лиц, приглашаемых 

на заседание; 
2) информирует членов Парламента о повестке дня, сроке и месте проведения заседания, направляет им рабочие материа-

лы заседания; 
3) взаимодействует с членами Парламента по сбору информации, предложений, рекомендаций, необходимых для исполне-

ния функций и задач Парламента, формирования и выполнения годовых и текущих планов; 
4) ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Парламента лично и у председателя. 
6.15. Члены Парламента: 
1) способствуют развитию Союза, лично участвуют в реализации его целей и задач на основе личного опыта, профессиональ-

ного, гражданского, общественного потенциалов; 
2) участвуют в мероприятиях, проводимых Союзом; 
3) вносят предложения по формированию повестки заседания Парламента; 
4) знакомятся с протоколами заседаний, документами, высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, вносят 

замечания и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания Парламента; 
5) предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях, рабочих группах, комиссиях Парламента; 
6) участвуют в формировании рабочих групп  Парламента и их деятельности; 
7) проводят обсуждение вопросов, вынесенных на заседание Парламента в период между его заседаниями; 
8) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании; 
9) предлагают кандидатуры для включения в состав Союза; 
10) в случае несогласия с принятыми на заседании Парламента решениями, имеют право письменно изложить свое особое 

мнение, которое приобщается к протоколу заседания  Парламента; 
11) не имеют права выступать (публиковать мнение), писать письма, обращения и т.п. от имени Союза, Парламента без одоб-

рения Парламента; 
12) содействуют реализации решений Парламента. 
13) предлагает кандидатуры из числа молодёжи р.п. Краснообска для награждения почётными грамотами, благодарностями, 

и другими поощрениями за особые успехи и достижения.  
 

5 

 

5 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель 

Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

